RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

« PR PRRCAKTIMIN E PERTUDHES SE SHFRYTEZIMIT DHE NIVELIN
MINIMAL TE KAPACITETIT TE SHFRYTEZIMIT Ti STRUKTURAVE
AKOMODUESE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Projektvendimi “Pér pércaktimin e periudhés s¢ shfrytézimit dhe nivelin minimal &
kapacitetit t& shfrytézimit ¢ strukturave akomoduese”, ka si qéllim pércaktimin ¢
periudhés s& shfrytézimit dhe nivelin minimal t& kapacitetit t& shfrytézimit pér strukturat
akomoduese si dhe procedurat ¢ deklarimit t& tyre, sipas parashikimeve t& nenit 64/1, t€
ligjit nr.93/2015, “Pér turizmin”, t& ndryshuar.

Ky projektvendim pércakton:

- periudhén e shfrytézimit, e cila pérfshin t& gjithé vitin kalendarik, por i ndaré né
dy periudha sezonale, konkretisht né periudhat 1 maj deri né 30 shtator dhe 1 tetor
deri né& 30 prill;

- nivelin minimal t& shfrytézimit t& strukturave akomoduese, i cili parashikohet t&
jet& 65% e kapacietit té strukturés akomoduese pér periudhén e shfrytézimit 1 maj
deri né 30 shtator, dhe 30% e kapacietit t& strukturés akomoduese pér periudhén
¢ shfrytézimit 1 tetor deri né 30 prill; si dhe

- saktéson procedurat pér deklarimin e kapacitetit t& shfrytézimit nga strukturat
akomoduese.

Projektvendimi synon té luftojé informalitetin n& fushén e turizmit, duke nxitur strukturat
akomoduese t& deklarojné t& dhéna t& sakta pran& ministrisé pérgjegjése pér turizmin, t&
nivelit t& shfrytézimit t& strukturave akomoduese dhe numrit & sakté t& turistéve g€
vizitojné strukturat e tyre pérgjaté periudhés s¢ pércaktuar. Ky sistem deklarimi sjell njé
pasqyrim mé té sakté pérsa i pérket turistéve t& akomoduar né strukturat akomoduese
gjaté gjithé vitit, né t& gjith€ Shqipéring.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK Ti
AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Miratimi i kétij projektakti nuk &shté¢ parashikuar né programin analitik t€ akteve t&
Késhillit t&¢ Ministrave pér vitin 2024.
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II. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,

PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Sektori i turizmit né Shqipéri konsiderohet si nj& sektor strategjik dhe prioritar pér
zhvillimin ¢ géndrueshém ekonomik, duke siguruar punésim, nxitje t& bizneseve té vogla
e t& médha, mé shumé t& ardhura e mé shumé miréqenie pér qytetarét shqiptaré.

Bazuar né t& dhénat e publikuara nga INSTAT, mbi numrin ¢ shtetasve t€ huaj t& hyré n¢
Shqipéri né muajt qershor, korrik, gusht dhe shtator pérgjat¢ viteve 2021-2023, krahasuar
me numrin e netéqéndrimeve t& llogaritura nga deklarimi i strukturave akomoduese,
rezulton se kemi njé mospérputhje t& konsiderueshme né shifra, té cilat tregojn& njé nivel
t& larté informaliteti né lidhje me kété deklarim.

T& dhénat krahasuese paragiten sipas tabelave mé& poshté:

Numri i neté qéndrimeve té personave jo resident té deklaruar nga strukurat
akomoduese (INSTAT)
sty 2021 2022 2023 2024

Tatiar 23,147 51,923 55,965 94,765

Shkurt 26,400 52,249 58,946 108,228

Mars 27,160 61,205 88,665 145,716

Prill 45,870 79,025 154,020 277,753

Maj 78,219 183,920 261,369 384,487

Qershor 196,952 304,345 489,107 662,924

Korrik 475,145 546,313 777,320 942,930

Gusht 672,779 651,445 1,014,164

Shtator 248,230 307,159 557,001

Tetor 94,853 120,930 196,057

Néntor 79,975 73,378 144,932

Dhjetor 62,157 60,260 109,049

Totali 2,030,887 2,492,152 3,906,595 2,616,803

Numri vizitoréve té huaj (INSTAT)
bt 2021 2022 2023 2024

Janar 185,392 194,237 377,211 489,599

Shkurt 158,173 200,997 309,325 480,539

Mars 170,279 275,976 384,028 564,975

Prill 241,015 402,051 614,256 794,129
'Maj 328,742 604,430 705,079 973,688

Qershor 604,381 876,056 1,007,033 1,244,967
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Korrik 1,158,962 1,403,333 1,770,724 1,818,378
Gusht 1,537,191 1,710,041 2,022,754 2,167,665
Shtator 494,332 761,544 1,104,190
Tetor 298,712 365,237 696,825
Néntor 244,061 358,350 547,221
Dhjetor 267,409 391,565 616,994
Totali 5,688,649 7,543,817 10,155,640 8,533,940

Né€ vitin 2023, Shqipéring e vizituan 10,155,640 turisté t& huaj. Netégéndrime né
struktura akomoduese gjithsej jang llogaritur 3,906,595, pra rreth 38% e numrit t&
turistéve. Duke llogaritur q& turistét kang qéndruar mé shumé sé njé naté né Shqipéri, si
dhe duke marré parasysh faktin q& njé pjesé e tyre éshté akomoduar né miq dhe t& aférm
apo n& struktura t€ vogla apartamente ose té ngjashme t& paregjistruara, pérséri
konstatohet njé nivel tepér i larté informaliteti né deklarime.

Né grafikin e méposhtém pasqyrohet numri total i vizitoréve t& huaj pér vitin 2023, i ndarg
sipas secilés periudhé shfrytézimi, ku rezulton se rreth 65% e vizitoréve t& huaj kané hyrég
né Republikén e Shqipérisé nga 1 maj deri mé& 30 Shtator, dhe vetém 35% e tyre kang
hyré né periudhén 1 tetor deri mé 30 prill.

Numri i vizitoréve t& huaj sipas periudhave t&
shfrytézimit (viti 2023

® maj - shtator = tetor-prill

NE t€ nj&jtén linjé mesa mé lart, nga totali i numrit t& netéve t& qéndrimit pér vitin 2023,
rezulton se 79% e numrit t& netéve té géndrimit t& personave jo resident t& deklaruar nga
strukurat akomoduese gsht€ gjaté periudhés 1 maj deri mé 30 shtator, dhe vetém 21% e
tyre né€ periudhén 1 tetor deri mé 30 prill.

%
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Numri i neté qéndrimeve & personave jo resident t& deklaruar nga strukurat
akomoduese sipas periudhave té shfrytézimit (viti 2023)

® maj - shtator = tetor-prill

Krahasuar me vendet bregdetare t& rajonit, bazuar né t& dhé&nat e Eurostat pér periudhén
shtator 2023 — korrik 2024 (gusht 2024 nuk ka akoma té dhéna), Shqipéria rezulton se ka
njé nivel shfrytézimi t€ strukturave akomoduese ndjeshém mé t& ulét krahasuar me vendet
e rajonit. T€ dhénat pasqyrohen né tabelén né vijim.

Niveli i shfrytézimit té strukturave akomoduese
Periudha Tetor 2023 - Prill 2024 Maj 2024, Korrik 2024 dhe Shtator 2023
Greqi 23% 67%
Kroaci 32% 72%
Malii Zi 27% 60%
Shqipéri 17% 39%

Referuar t& dhénave t& mésipérme, bazuar dhe né t&€ dhénat e vendeve bregdetare té
rajonit, u pércaktua ndarja né¢ dy periudha sezonale pé&r pércaktimin e nivelit minimal t&
shfrytézimit t& strkturés akomoduese si dhe pérgindjet e nivelit minimal t& shfrytézimit,
sipas tabel€s s€ méposhtme.

Periudha e shfytézimit Niveli minimal i shfrytézimit t& strukturés akomoduese
1 maj deri mé& 30 shtator 65% e kapacitetit t€ strukturés akomoduese
| tetor deri mé 30 prill 30% e kapacitetit t& strukturés akomoduese

Ndérkohé, kemi edhe nivelin e taksés sé fjetjes né& hotele, té ardhurat nga e cila
paragiten né tabelén e méposhtme, Ajo qé vihet re nga kjo taksé, éshté fakti se niveli i
mbledhjes s€ saj €shté ndjeshém mé i ulét nése do t& merrnim né konsideraté faktin se
kan€ gené rreth 10 milion turistg t& huaj dhe se kjo taksé &shté e deklaruar si pér turistét
e huaj ashtu dhe pér ata vendas.

Taksa e fjetjes né hotel shifrat né 000/leké
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Njésité e _ o it e Qe e 7o
vetqeverisies || Viti 2021 | Witi2022 | vid 2023 | € f0mlll e laksEs se
vendore - ! - mbledhur sipas
L _ : i zonave
Bashkia Durres 18,796 24,914 65,391 16%
Bashkia Himare 6,526 8,908 10,024 2%
Bashkia Kavaja 7,852 30,074 29,832 7%
Bashkia Lezhe 9,663 10,810 27,370 7%
Bashkia Sarande 18,184 18,456 37,132 9%
Bashkia Shkoder 12,967 18,408 26,609 7%
Bashkia Tirana 67,426 121,280 143,008 35%
Bashkia Vlore 14,915 19,033 22,887 6%
Bashkité e tjera 30,085 38,587 46,025 11%
TOTALI - 186,414 | 290,470 408,278 | 100%

Kjo diferencé e madhe né shifra pérgjaté 3 viteve t& fundit, e ardhur nga mungesa e
deklarimit apo deklarimet e pasakta nga strukturat akomoduese, kané sjell& njé tablo t&
pasakté t& t& dhénave statistikore n€ lidhje me numrin e vizitoréve, duke shkaktuar
mungesé€ t€ t& ardhurave né& buxhetin e shtetit. Pér kété arsye, lindi nevoja e rregullimit
ligjor népérmjet kétij projektakti.

Projektvendimi synon pérmirésimin e procedurés s& deklarimit t& nivelit t&
shfrytézimit pér strukturat akomoduese t& kategorive: “Bujtiné”, “Bllok Apartamentesh”
S“Motel”,“Fjetje dhe méngjes”,“Hotel”, “Hotel i shpérndarg” ,“Resort”, “Strukturg
Akomoduese e Trashégimisé Kulturore”.

N& vijim, vlerésohet se realizimi i qéllimit t& kétij projektvendimi, do t& arrihet népérmjet
nj& bashképunimi t& frytshém midis strukturés pérgjegjése pér inspektimin né fushén e
turizmit, njesive t& vetéqeverisjes vendore dhe Administratés Tatimore.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMIERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Ni FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi propozohet né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, si dhe t& pikés
7, t& nenit 64/1, t& ligjit nr.93/2015, “Pér turizmin”, i ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk synon pérafrim me Acquis Communautaire t& BE.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Si PROJEKTAKTIT
__“
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Projektvendimi pérbéhet nga 12 pika, me pérmbajtje si vijon:

Né pikén 1, shpjegohet objekti i kétij projektvendimi i cilj synon pércaktimin e
rregullave pér shfrytézimin e strukturave akomoduese dhe nivelin minimal t& kapacitetit
té shfrytézimit t& tyre, né funksion t& deklarimit pér qéllime tatimore, gjaté vitit buxhetor..

NE pikén 2, parashikohen perkufizimet mbi kapacitetin e strukturés akomoduese,
kapacitetin e shfrytézimit, dhe nivelin minimal & shfrytézimit t& kapacitetit.

N& pikén 3, parashikohen kategorité e strukturave akomoduese té cilat jané objekt i
kétij vendimi ku pérfshihet: Bujtina, Bllok Apartamentesh, Motel, Fjetje dhe méngjes,
Hotel, Hotel i shpérndaré, Resort, si dhe Strukturé  Akomoduese e Trashégimisé
Kulturore.

N& pikén 4, pércaktohet periudha e shfrytézimit t& strukturave akomoduese, e cila
ndahet né dy periudha sezonale, pérkatésisht 1 Maj deri n& 30 shtator dhe 1 tetor deri 30
prill t& ¢do viti.

Né pikén 5, parashikohet procedura pér llogaritien e nivelit t& shfrytézimit t&
strukturés akomoduese. Ky nivel llogaritet duke marré n€ konsideraté¢ numrin e
peérgjithshém t& dhomave t& shfrytézuara pérgjate periudhés sé shfrytézimit né raport me
kapacitetin e ploté t& strukturés akomoduese gjats késaj periudhe
Pérllogaritja e kapacitetit dhe nivelit minimal t& shfrytézimit paraqitet né ményré me t
detajuar n& aneksin 1, bashékélidhur keétij projektvendimi.

Né pikén 6, parashikohet niveli minimal i shfrytézimit t& struktures akomoduese pér
periudhén shfrytézimit te percaktuar né pikén 5. Niveli minimal shirytézimit te
strukturés akomoduese parashikohet jo mé pak se 65% e kapacitetit t& strukturés
akomoduese pér periudhén | Maj deri né 30 shtator dhe Jo mé pak se 30% e kapacitetit
t€ strukturés akomoduese pér periudhén 1 tetor deri 30 prill. Kjo vlerg llogaritet s
mesatare e nivelit minimal t& shfrytézimit pérgjaté periudhés sé shfrytézimit.

NE pikén 7, parashikohet se sip€rmarrési turistik mund t& zgjedhé t& deklarojé nivelin
¢ shfrytézimi ose sipas nivelit minimal né pikés 6, ose sipas nivelit t& shfrytézimit qé
sipérmarrési pretendon. N& rast (& deklarimit sipas pretendimeve t& sipérmarrésit, bazuar
né dispozitat e ligjiit 93/2015 “Pé turizmin” i ndryshuar dhe ligjit nr. 9920, date
19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar,
administrata tatimore népérmjet strukturave t& saj, verifikon respektimin e deklarimit t&
kapaciteveve t& shfrytézuara dhe né rastet kur kéto kapacitete t& shfrytézuara, jané tg
pasakta dhe joreale atéheré adminstrata tatimore zbaton metodat alternative t€ vlerésimit
pEr pércaktimin e detyrimeve tatimore sipas legjislacionit pérkatgs.

Né pikén 8, parashikohet se sipérmarrési i strukturave akomoduese duhet t& deklarojé
pran€ ministris¢ pérgjegjése pér turizmin kapacitetin e shfrytézimit brenda datés 30 mars

2025 dhe muajit Maj € vitit pasardhés, né rast se kan¢ ndryshime té& kapacitetit t&
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strukturés akomoduese, si dhe nivelin e shfrytézimit t& strukturés akomoduese brenda
datés 30 tetor t€ ¢do viti pér periudhén 1 maj deri né 30 shtator dhe brenda datés 31 maj
pér periudhén 1 tetor deri 30 prill.

N&é pikén 9, pércaktohet se deklarimi do t& béhet sipas formatit né Aneksin 2,
bashkélidhur kétij projektvendimi .

Né€ pikén 10, parashikohet detyrimi i Ministrisé pérgjegjése pér turizmin, qé& brenda
muajit dhjetor t& ¢do viti t’i dérgojé Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Tatimeve dhe Bashkisé
q¢ administron territorin ku ndodhet struktura akomoduese t& dhénat e deklaruara nga
subjekti.

Né pikén 11, parashikohen institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétij vendimi.
VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PR ZBATIMIN
E AKTIT

P&r zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,

Ministria e Financés dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QFF KANE KONTRIBUAR Ni
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim &shté hartuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Ministria e

Financave.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Zbatimi i kétij projektvendimi nuk parashikohet t& sjellé efekte financiare né& buxhetin

e shtetit.

MINISTRI I TURJ MINISTRI I FINANCAVE

PETRIT MALAJ
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